CADERNO 3  5quinta-feira, 03 de abril de 2014

ConCeSSão de anuenio
núMero de PubliCação: 667966

Portaria nº 111/2014/gerH/Setur
O DiRETOR DE ADMiNiSTRAÇÃO E FiNANÇAS, no uso das
competências que lhe são conferidas por meio da Portaria
079/2012/GRH/SETUR, publicada no DOE 32.261 de 16/10/2012.
CONSiDERANDO os termos do Acordo Coletivo da Paratur.
RESOlVE:
Conceder Gratificação por tempo de serviço – Anuênio aos
servidores abaixo descritos:

nome Servidor Matricula admissão data início Percentual

FAbRiCiO SANTA bRiGiDA
DOS SANTOS 54196761/1 03/04/2006 03/04/2014 8

ROGERiO DAMASCENO
RibEiRO 54196757/1 03/04/2006 03/04/2014 8

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 02 de Abril de 2014.
AlbiNO JOSÉ DA SilVA bARbOSA.
Diretor de Administração e Finanças

HoMologação e adJudiCação de Pregão 001/2014
núMero de PubliCação: 667426

SeiCoM
SeCretaria de eStado de indúStria,CoMerCio e

Mineração
gabinete da SeCretÁria

adJudiCação e HoMologação do Pregão
eletrôniCo 01/2014

A SECRETARIA DE ESTADO DE INDÚSTRIA,COMÉRCIO E
MINERAÇÃO-SEICOM, no uso de suas atribuições que lhe são
conferidas pelo Decreto datado de 13/12/2011, e CONSIDERANDO
disposto na Lei Federal nº 10.520 de 17/07/2002 e no Decreto
Estadual nº 6.474, de 06/08/2002. ATRAVÉS DA SECRETÁRiA
DE ESTADO, no uso de suas atribuições legais que lhe foram
conferidas pelo Decreto Governamental de 25 de março de 2014,
publicado no DOE 32.609 de 26 de março de 2014,e após a
Análise contida nos autos do processo 2013/453385, relativo a
AQUISIÇÃO  VEÍCULO AÉREO NÃO TRIPULADO  - ( VANT) COM
SOFTWARE FOTOGRAMÉTRiCO  E RECEPTOR GPS OUTDOOR DE
MÃO
RESOlVE:
Homologar o procedimento da licitação , adjudicando o seu
objeto as empresas abaixo listadas:

iTEM EMPRESA C.N.P.J DESCRiÇÃO DO PRODUTO VAlOR R$

1

XMOBOTS COM.
DE AERONAVES
E SERV. DE ENG.

lTDA

18.605.072/0001-
28

VANT(VEICULO AÉREO NÃO
TRIPULÁVEL) 307.000,00

2
GPS

AGRiMENSORA
EiREli-EPP

07.216.220/0001-
04

RECEPTOR GPS OUTDOOR
DE MÃO 6.500,00

O pregoeiro  e demais membros da equipe de apoio para
conhecimento demais  providências .
Dê ciência aos interessados , observadas as prescrições legais
e pertinentes.
Belém, 02 de abril de2014.
MARiA AMÉliA RODRiGUES DA SilVA ENRiQUEZ
Secretária de Estado de Indústria, Comércio E Mineração.

diÁria
núMero de PubliCação: 667498

Portaria: 051/2014
Objetivo: Participar da Semana do Empreendedor, onde
ocorrerão exposição de artesanatos, oficinas, visitação técnica,
palestras e outros.
Fundamento legal: lei nº 5.810/94 e Decreto Estadual nº
734/92
Origem: bElÉM/PA - bRASil
Destino(s):
Bragança/PA - Brasil<br
Servidor(es):
8013209/AIRTON LISBOA FERNANDES (Diretor) / 2.5 diárias
(Completa) / de 03/04/2014 a 05/04/2014
57206439/LINDOMAR COSTA LIMA (MOTORISTA) / 2.5 diárias
(Completa) / de 03/04/2014 a 05/04/2014
5897674/SONIA MENDES DE ABREU (Coordenadora) / 2.5
diárias (Completa) / de 03/04/2014 a 05/04/2014<br
Ordenador: RONAlDO DAS MERCES COSTA

SuPriMento de fundo
núMero de PubliCação: 667633

Portaria: 23
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
RODRiGO JOSÉ FERREiRA DOS SANTOS      Comandante
16896
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa
Valor
20601137067310000    0101000000          339036              4.000,00
Observação: Arcar com despesas de envasamento de 30.000
(trinta mil) sacos plástico, para produção de mudas de açaí, na
UAGRO de Santa Rosa-Santarém.
Ordenador: ANDREi GUSTAVO lEiTE ViANA DE CASTRO

SuPriMento de fundo
núMero de PubliCação: 667645

Portaria: 24
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
GARibAlDi NiCOlA PARENTE              Eng Agr                  23611
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa
Valor
20601137067310000    0101000000          339036              500,00
Observação: Aracar com despesas de envasamento de 5.000
(cinco mil) sacos plásticos, para produção de mudas de açaí, na
UAGRO de Abaetetuba.
Ordenador: ANDREi GUSTAVO lEiTE ViANA DE CASTRO

núMero de PubliCação: 667450
Portaria nº0144/2014 – 01.04.2014.

A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que
lhe são conferido pelo artigo 18 do Decreto nº214 de 21.09.2011 ,
Considerando: A necessidade de apurar a possível acumulação
ilícita de cargos da empregada CriStina reiS doS SantoS,
conforme recomendação/manifestação da Secretaria de Estado
de Administração/SEAD bem como da Procuradoria Geral do
Estado/PGE.
reVolVe: instaurar a Comissão de Processo Administrativo
Disciplinar-PAD composta pelos empregados, luiZ Vieira
regiS de SouZa – Presidente, roSangela Maria de
liMa barroS – Membro, aleSSandra de CaSSia SilVa
da SilVa – Membro, para sob a presidência do primeiro, apurar
rigorosamente no prazo de 60 (sessenta) dias, a contar da data
do inicio dos trabalhos, os fatos acima descritos, devendo a
presente comissão ao final apresentar relatório circunstanciado
e conclusivo a esta presidência para adoção de medidas legais
pertinentes, assegurando ao sindicato os direitos à ampla defesa
e aoa contraditório.
EMPRESA DE ASSiSTÊNCiA TÉCNiCA DO ESTADO DO PARÁ,
ClEiDE MARiA AMORiM DE OliVEiRA MARTiNS

núMero de PubliCação: 667590
Portaria nº 0132/2014 – 27.03.2012

A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que
lhe são conferidas,
RESOlVE:
NOME: JAMES FERREiRA HAYEK
MATRiCUlA: 57211836/1
Cargo/função: Extensionista Rural i
ObJETiVO: ConCeder, a contar de 01.04.2014 a 30.03.2016
(dois anos), Suspensão do Contrato de Trabalho de acordo com o
Artigo 50, Capitulo V do regimento Interno de Pessoal.
Esta decisão é de Caráter Revogável
EMPRESA DE ASSiSTÊNCiA TÉCNiCA DO ESTADO DO PARÁ,
ClEiDE MARiA AMORiM DE OliVEiRA MARTiNS

Portaria nº 0133/2014 – 28.03.2012
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que
lhe são conferidas,
RESOlVE:
NOME: DEUSDETE OliVEiRA DA SilVA
MATRiCUlA: 57212841/1
Cargo/função: Extensionista Rural ii
ObJETiVO: ConCeder, a contar de 01.04.2014 a 30.03.2016
(dois anos), Suspensão do Contrato de Trabalho de acordo com o
Artigo 50, Capitulo V do regimento Interno de Pessoal.
Esta decisão é de Caráter Revogável
EMPRESA DE ASSiSTÊNCiA TÉCNiCA DO ESTADO DO PARÁ,
ClEiDE MARiA AMORiM DE OliVEiRA MARTiNS

núMero de PubliCação: 667660
Portaria nº 0134/2014 – 28.03.2014.

A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que
lhe são conferidas,
RESOlVE:
reVogar, a contar de 31.03.2014, a PORTARiA Nº0383/2011
que Designou o Extensionista Rural i, Paulo roberto
taVeira leal, matricula nº 3178110/1, para exercer a Função
Gratificada de Responsável pelo Núcleo de Supervisão Estadual
– ii/COPER.
EMPRESA DE ASSiSTÊNCiA TÉCNiCA DO ESTADO DO PARÁ,
ClEiDE MARiA AMORiM DE OliVEiRA MARTiNS

Portaria nº0141/2014 – 01.04.2014.
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que
lhe são conferidas,
RESOlVE:
deSignar, a contar de 01.04.2014 à 08.05.2014, a Operação
de Rádio, eliaS Paulino de Melo - Matricula n°3173739/1,
para responder pela Seção de Serviços Gráficos/COTEC, em
virtude do titular encontra-se em gozo de Férias.
EMPRESA DE ASSiSTÊNCiA TÉCNiCA DO ESTADO DO PARÁ,
ClEiDE MARiA AMORiM DE OliVEiRA MARTiNS

Portaria nº0142/2014 – 01.04.2014.
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que
lhe são conferidas,
RESOlVE:
deSignar, a contar de 17.03.2014 à 12.09.2014, o
Extensionista Rural ii, edinaldo neVeS SilVa - Matricula
n°54196341/2, para responder pela Chefia do Escritório Local de
Acará/Regional de Tocantins, em virtude do titular encontra-se
em gozo de licença Maternidade.
EMPRESA DE ASSiSTÊNCiA TÉCNiCA DO ESTADO DO PARÁ,
ClEiDE MARiA AMORiM DE OliVEiRA MARTiNS

ConVÊnio
núMero de PubliCação: 667874

Convênio: 4
Exercício: 2014
Objeto: Estabelecer um regime de estreita cooperação entre a
EMATER-PA e a SUSiPE, visando envidar esforços no atendimento
aos internos em regi me semi-aberto, por meio de ações que
visem, sobretudo, a capacitação de 20 (vinte) internos em regime
semi-aberto, na área de floricultura e jardinagem, visando à
melhoria da qualidade de vida dos internos e contribuindo para
a reinserção social dos mesmos, de modo a lhes assegurar
condições de trabalho produtivo e educativo, em consonância
com a lei de Execução Penal.
Valor Total: 52.640,00
Assinatura: 01/04/2014
Vigência: 01/04/2014 a 31/10/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
20606134867860000    339030              0101000000          Estadual
20606134867860000    339036              0101000000          Estadual
Partes:
Beneficiário ente Público: SUSIPE
Concedente: EMPRESA DE ASSIST. TÉC. E EXTENSÃO RURAL DO
PARÁ-EMATER-PARÁ
Ordenador: ClEiDE MARiA AMORiM DE OliVEiRA